
                                                            

  

COMUNE DI CUGNOLI 
(PROVINCIA DI PESCARA) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    4   

data 11.03.2023 

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed 

elenco annuale 2023 dei lavori pubblici. Approvazione. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di marzo, alle ore 08:29 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei 
modi e nei termini prescritti con lettera d’invito del Sindaco. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di regolamento, risultano all’appello nominale:  

 

Il Sindaco   PRESENTE ASSENTE 

SCIARRA Giancarlo P  

e i Consiglieri   

CHIOLA Lanfranco P  

CHIULLI Erika P  

DI DONATO Alessio P  

QUIETI Sabatino P  

SCIARRA Giulia P  

ROMAGNOLI Orietta P  

DI NACCIO Vittorio P  

MASCI Silvio P  

GRUGNALE  Catia  A 

CHIULLI Elvano P  

 
Assegnati n. 11 

Fra gli assenti sono giustificati i seguenti 
consiglieri: Grugnale Catia 

 
Presenti n. 10 

 
In carica n. 11 

  
Assenti n. 1 

 
- Presiede il Sig. Giancarlo SCIARRA nella sua qualità di Sindaco 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4. a, del 
T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Marta DE CICCO. 
La seduta è pubblica. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo 
che, sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
[X] il responsabile del Servizio competente, per quanto concerne la regolarità tecnica (art. 49, c. 
1 del T.U. n. 267/2000); 
[X] il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000);              
           



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati:  

− l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 

aggiornamenti annuali, in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o 

superiore a € 100.000,00, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 

con il bilancio;  

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ad 

oggetto: “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 

l’acquisizione di beni e servizi “;  

 

Preso atto che in riferimento alle modalità e ai contenuti della programmazione dei 

lavori pubblici, il decreto attuativo di cui all’art. 21, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato 

approvato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasposti, con D.M. 16/01/2018, n. 14 

(Gazz. Uff. 9 marzo 2018, n. 57); 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 30.12.2022 con la quale è 

stato adottato il “Programma triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 dei lavori 

pubblici”, pubblicato dal 31.12.2022 all’albo pretorio del Comune e dato atto che non sono 

pervenute osservazioni in merito;  

 

Atteso che: 

− la Giunta Comunale, con deliberazione n. 20 in data 14.02.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - periodo 2023/2025, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro 

normativo sopravvenuti; 

− la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 

DUP, con propria deliberazione n. 21 in data 14.02.2023, esecutiva, ha approvato lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 

118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

Dato atto che nei documenti programmatori devono essere inseriti i lavori che, 

sebbene finanziati, non sono ancora stati appaltati;  

 

Visti i provvedimenti di approvazione dei progetti preliminari e/o studi di fattibilità 

relativamente agli interventi inseriti nell’elenco annuale 2023 aventi valore superiore ad € 

100.000,00; 

 



  

Ritenuto di procedere, in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni 

normative sopra richiamate, all’approvazione consiliare e pubblicazione del Programma 

Triennale delle OO.PP. per gli anni 2023-2024-2025 ed elenco anno 2023, predisposti sulla 

base delle indicazioni e della modulistica ministeriale, che vengono allegati al presente 

provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale;  

 

Visti inoltre:  

− il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.;  

− lo statuto comunale vigente;  

− il regolamento di contabilità vigente;  

− il D.Lgs. n. 50/2016;  

− la delega di funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 

del Sindaco e con il quale l’ing. Loreta Terzini è stata nominata Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Ambiente;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 106 del 30.12.2022 ad oggetto: “Programma 

triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 dei lavori pubblici (art. 21 d.lgs. n. 50/2016). 

Adozione.”;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla presente deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico, nonché in ordine alla 

regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli espressi all’unanimità in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il “programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2024-2025 

ed elenco annuale 2023”, comprensivo del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2023/2024, allegato al presente provvedimento, costituendone parte 

integrante e sostanziale;  

2. di dare atto, altresì, che il programma delle opere pubbliche è stato redatto tenendo 

conto della capacità di riscossione delle entrate a finanziamento delle opere, del 

cronoprogramma delle opere ritenute strategiche, del rispetto degli obiettivi del 

pareggio di bilancio per il triennio 2023-2025; 

3. di aggiornare il bilancio di previsione finanziario secondo le risultanze della presente 

deliberazione; 

4. di individuare nel Responsabile del Settore Tecnico Comunale, il Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.) per le opere comprese nel piano triennale, dalla fase in cui si 

trovano attualmente fino alla loro conclusione compreso il collaudo, per quelle che per 

il loro importo trovano collocazione nello stesso. 



  

  

 

 
Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio Comunale, con successiva votazione 

espressa nelle forme di legge, avente il seguente esito: voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCUUGGNNOOLLII  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeessccaarraa  

  
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
(Art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023 

dei lavori pubblici. Approvazione. 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 
Ho espresso a conclusione della fase istruttoria, il seguente parere di regolarità TECNICA 
in ordine alla sopra estesa proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to Ing. Loreta TERZINI 
 

 
Cugnoli, lì 04.03.2023 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Ho espresso a conclusione della fase istruttoria, il seguente parere di regolarità 
CONTABILE in ordine alla sopra estesa proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       F.to Rag. Patrizio CHIULLI 
  
 
Cugnoli, lì 04.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giancarlo SCIARRA F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Registro pubblicazione n. 117 dell’11/03/2023 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio On line in data 11/03/2023 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 124, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Cugnoli, lì 11/03/2023  

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva l’11/03/2023 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, d.lgs. 

267/2000 e s.m.i.); 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.). 

Cugnoli, lì 11/03/2023  

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

 


